PORTE PAGO

DR/SP

ISR 4 3051/81
- -

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO

, O

SEÇÃO I

ESTADO DE SAO PAULO

GOVERNADOR MÁRIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

INTRODUZ ALTERAÇÕES NO DECRETO N.* 40846, DE

17 DE MAIO DE 1996, QUE REGULAMENTA A

DISPENSA DE PAGAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A

PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - 1PVA

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÓES LEGAIS E

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 11 DA LEI N.-O 6.606, DE 20

DE DEZEMBRO DE 1989,

DECRETA:

ARTIGO 12 - PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDAÇÃO OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

DECRETO N. -* 40.846, DE 17 DE MAIO DE 1996, ALTERADO

PELO DECRETO N.-041.064, DE 31 DE JULHO DE 1996:

1 O ARTIGO 2':
-

"ARTIGO 2. * A DISPENSA DO PAGAMENTO DO

-

IMPOSTO DE QUE TRATA O ARTIGO ANTERIOR SERÁ EFETUADA

PELA SECRETARIA DA FAZENDA E DAR-SE-Á NA SEGUINTE

CONFORMIDADE:

I RELATIVAMENTE AOS VEÍCULOS SUJEITOS A REGISTRO
-

E LICENCIAMENTO PERANTE O DEPARTAMENTO ESTADUAL

DE TRÁNSITO DETRAN, AUTOMATICAMENTE, QUANDO
-

DA INSERÇÃO DE DADOS NO CADASTRO GERAL DE VEÍCULOS

PERANFAZENDA REFERENTES A FURTO, ROUBO OU

SINISTRO COM BAIXA DO CHASSE DA PLACA DO VEÍCULO

PELA AUTORIDADE COMPETENTE;

IL RELATIVAMENTE AOS VEÍCULOS SUJEITOS A
-

INSCRIÇÃO OU MATRICULA PERANTE ÓRGÃOS FEDERAIS

(EMBARCAÇÕES E AERONAVES), BEM COMO AOS VEÍCULOS

NAO SUJEITOS A REGISTRO, INSCRIÇÃO OU MATRICULA, COM

BASE EM REQUERIMENTO DO INTERESSADO, ELABORADO

EM 3 LTRS VIAS, O QUAL CONTERÁ OS DADOS

IDENTIFICATIVOS DO VEÍCULO E DO SEU PROPRIETÁRIO OU POSSUIDOR

A QUALQUER TITULO E DEVERÁ SER INSTRUIDO COM CÓPIA

REPROGRÁFICA DA CÉDULA DE IDENTIDADE DO

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS E DE INTERESSE GERAL

GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA ......

ECONOMIA E PLANEJAMENTO .......... 1

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ....... 1

CRIANÇA, FAMÍLIA E BEM-ESTAR SOCIAL .. 1

EMPREGO E RELAÇÓES DO TRABALHO .... 2

SEGURANÇA PÚBLICA ................ 2

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA ........ 3

FAZENDA ......................... 4

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO ........ 4

EDUCAÇÃO
........................ 4

SAÚDE ........................... 36

ENERGIA
..........................

TRANSPORTES 38......................

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DO SERVIÇO PÚBLICO .............. 39

CULTURA .......................... 39

CIËNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO .... 39

ESPORTES E TURISMO ............... 39

HABITAÇÃO 39
.......................

MEIO AMBIENTE ................... 39

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO .......

TRANSPORTES METROPOLITANOS
........

RECURSOS HÍDRICOS, SANEAMENTO OBRAS 39

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO ......... 40

UNIVERSIDADE ESTADUALDE CAMPINAS . 40

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA ...... 44

MINISTÉRIO PÚBLICO ................. 44

EDITAIS .......................... 49

MÍDIA ELETRÕNICA .................. 50

CONCURSOS ....................... 52

DIÁRIOS DOS MUNICÍPIOS ............. 60

PARTIDOS POLÍTICOS .................

MINISTÉRIOS E ÓRGÃOS FEDERAIS .......

DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DA PERDA TOTAL DO

VEICULO, E DOS SEGUINTES DOCUMENTOS, DE ACORDO

COM O VEÍCULO:

A) AERONAVES: CERTIFICADOS DE MATRÍCULA E

NACIONALIDADE E DE AERONAVEGABILIDADE;

B) EMBARCAÇÕES: TÍTULO DE INSCRIÇÃO DE

EMBARCAÇÃO OU REGISTRO NO TRIBUNAL MARGIO

C) VEÍCULOS NAO SUJEITOS A REGISTRO E

LICENCIAMENTO, MATRÍCULA OU INSCRIÇÃO: DOCUMENTO REFERENTE

A PROPRIEDADE OU A POSSE A QUALQUER TITULO

* 1.-* - COM BASE NOS DADOS A SEREM FORNECIDOS

PELO DETRAN, A SECRETARIA DA FAZENDA MANTERÁ

CADASTRO ATUALIZADO DE VEÍCULOS DISPENSADOS DO

PAGAMENTO DO IPVA

* 2.-0 AS DISPENSAS DO PAGAMENTO DO IMPOSTO
-

DOS VEÍCULOS SUJEITOS A REGISTRO E LICENCIAMENTO

DETRAN, NAO PREVISTAS INCISO 1 DESTEPERANTE O NO

ARTIGO, OU QUE NAO PUDEREM SER EFETUADAS

AUTOSDEVERAO SER SOLICITADAS PELOSINTERESSAPRATICAMENTE

DOS MEDIANTE REQUEDO PREENCHIDO EM 3 (TRÊS)

VIAS DE ACORDO PREVISTO INCISO II DESTEE COM O NO

ARTIGO INSTRUÍDO CÓPIA REPROGRÁFICA DO
CERTIFIE COM

CADO DE REGISTRO DO VEÍCULO - CRV DO CERTIFICADO

DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DO VEÍCULO - CRLV, DA

GUIA DO RECOLHIMENTO DO IPVA DO EXERCÍCIO, DA

CÉDULA DE IDENTIDADE DO INTERESSADO DOSDOCU

MENTOS COMPROBATÓRIOS DA PERDA TOTAL DO VEICULO

* 3* - FICA DISPENSADA APRESENTAÇÃO DE CÓPIAA

DO CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DO

VEÍCULO CRLV, DE QUE TRATA O PARÁGRAFO ANTERIOR
-

NOS CASOS EM QUE TENHA SIDO FURTADO OU ROUBADO

UNTAMENTE COM O VEÍCULO, DESDE QUE O FATO CONSTE

NO BOLETIM DE OCORRÉNCIA EXPEDIDO PELA AUTORIDADE

COMPETENTE

* 4. OEM CASO DE INTERVENIÊNCIA DE

DESPACHANTE, O REQUERIMENTO DEVERÁ CONTER, AINDA, O NOME

COMPLETO DO DESPACHANTE, O NÚMERO DE SEU

REGISTRO NA SECRETARIA DA SEGURANÇ PÚBLICA DO ESTADO,

CARIMBO E ASSINATURA; EM CASO DE REQUERIMENTO

ASSINADO POR AUXILIARES DE DESPACHANTE, ESTES

DEVERÃO ESTAR CREDENCIADOS NOS TERMOS DO * 17 DO

ARTIGO 2.-0 DA LEI N.* 8.107, DE 27 DE OUTUBRO DE 1992

E COMPROVAREM ESSE REGISTRO

* 5* - 0 REQUERIMENTO DEVERÁ SER APRESENTADO

NO LOCAL DE DOMICILIO DO PROPRIETÁRIO, QUANDO SE

TRATAR DE VEÍCULO NAO SUJEITO A REGISTRO, MATRÍCULA OU

INSCRIÇÃO, OU NO MUNICIPIO ONDE SE ENCONTRAR

REGISTRADO, MATRICULADO OU INSCRITO O VEÍCULO, NOS

SEGUINTES LOCAIS;

1 NA CAPITAL, NOS PROTOCOLOS DAS DELEGACIAS
-

REGIONAIS TRIBUTÁRIAS;

2 NAS DEMAIS LOCALIDADES, NOS POSTOS FISCAIS
-

E* 6.22 MEDIANTE SOLICITAÇÃO DO INTERESSADO
-

APRESENTAÇÃO DO COMPROVANTE DE RECOLHIMENTO DA

TAXA DE FISCALIZAÇÃO SERVIÇOS DIVERSOS PREVISTAE

NO SUBITEM 10.8 DA TABELA *A*, ANEXA A LEI M *

7.645, DE 23/12/91, COM A REDAÇÃO DA LEI N* 9.250,

DE 14/12195, A SECRETARIA DA FAZENDA EXPEDIRÁ

CERTIDÃO NEGATIVA POSITIVA DE DÉBITOS DO IPVA,ENFEOU

RENTE AOS VEÍCULOS MENCIONADOS NO INCISO 1 DESTE

ARTIGO CONSTANTES DO CADASTRO DE VEÍCULOS
DISPENDE

SADOS DO PAGAMENTO DO IPVA";

IL O ARTIGO 3.-0:
-

ARTIGO 3.* - COMPETE A SEÇÃO DE JULGAMENTO

DA DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA JULGAR PEDIDOSOS

DE DISPENSA PREVISTOS NO INCISO II E NO * 2.* DO

ARTIGO ANTERIOR

* 1.*A SEÇÃO DE JULGAMENTO NOTIFICARÁ O

INTERESSADO DA SUA DECISÃO, MEDIANTE COMUNICAÇÃO

EXPEDIDA SOB REGISTRO POSTAL, QUE SERÁ ENVIADA AO

ENDEREÇO INDICADO PELO INTERESSADO OU SEU

REPRESENTANTE LEGAL, E NOS CASOS DE DEVOLUÇÃO PELA

REPARTIÇÃO POSTAL, MEDIANTE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO

OFICIAL DO ESTADO

* 2. -0 EM CASO DE INDEFERIMENTO DO PEDIDO, O
-

INTERESSADO PODERÁ APRESENTAR DE ACORDORECURSO,

COM AS NORMAS A SEREM ESTABELECIDAS PELA

SECRETARIA DA FAZENDA

ARTIGO 2.22 - OS PEDIDOS DE DISPENSA

)ROTOCOLIZADOS ATE A DATA DA PUBLICAÇÃO DESTE

DECRETO E PENDENTES DE DECISÃO, REFERENTES A FURTO,

ROUBO OU SINISTRO COM BAIXA DE CHASSI, DEVERÃO SER

CONSIDERADOS DEFERIDOS E TAMBÉM SUBMETIDOS A

CADASTRAMENTO
.

ARTIGO 3.9 ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE PUBLICACAO-SUA

PACIO DOS BANDEIRANTES, 5 DE JUNHO DE 1997

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

DALMO DO VALLE NOGUEIRA FILHO

SECRETÁRIO-ADJUNTO, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE

EDA SECRETARIA DO GOVERNO GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS 5 DE JUNHO DE 1997.

OFICIO GER-CAT N.9 298/97

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELÈNCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ

ALTERAÇÕES NO DECRETO N2 40.846, DE 17 DE MAIO DE 1996,

QUE REGULAMENTA A DISPENSA DE PAGAMENTO DO

MSOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES,

A PROPOSTA OBEDECE DISPOSTO ARTIGO 11 DAAO NO

LEI N. *O 6.606, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1989, CUJO

"CAPUT" TEM A SEGUINTE REDAÇÃO;

"ARTIGO 11 O PODER EXECUTIVO.DISPENSARA O

-

PAGAMENTO DO IMPOSTO QUANDO PERDA TOTAL
OCORRER

DO VEÍCULO POR FURTO, ROUBO, SINISTRO OU OUTRO

MOTIVO DESCARACTERIZE SEU DOMÍNIO OU SUA
QUE

)OSSE, NORMAS EMSEGUNDO FIXADAS DECRETO

A PROPOSTA VISA A DINAMIZAÇÃO NA OBTENÇÃO DA

DISPENSA DO PAGAMENTO DO IPVA DECORRENTE DE PERDA

TOTAL DO VEÍCULO POR MOTIVO DE FURTO, ROUBO, SINISTRO

OUTRO MOTIVO QUE DESCARACTERIZE SEU DOMÍNIO OUOU

SUA POSSE, BEM COMO A DIMINUIÇÃO DA QUANTIDADE DE

TRAMITAM)ROCESSOS QUE POR ESTA PASTA

PROCEDIMENTOS
A MEDIDA SIMPLIFICA OS PARA O

CONTRIBUINTE PAULISTA E DESCONGESTIONA O

ATENDIMENTO REPARTIÇÕES FISCAIS, CONSONÀNCIANAS EM COM

AS DIRETRIZES DESTA SECRETARIA

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDIÇÃO DE

DECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

DOUTOR MÁRIO COVAS

DIGNÍSSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

ATOS DO GOVERNADOR

NO PROCESSO SRHSO-1272-92 SOBRE CONVÊNIO! *A

VISTA DOS ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO CONSTANTES DOS

AUTOS, DESTACANDO-SE A REPRESENTAÇÃO DO SECRETÁRIO

DE RECURSOS HÍDRICOS, SANEAMENTO E OBRAS E O

=ARECER 520-97, DA AJG AUTORIZO A FORMALIZAÇÃO DE

ADITAMENTO AO CONVËNIO CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE

SAO PAULO, POR INTERMÉDIO DAQUELA PASTA, A

COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SAO

PAULO SABESP E O MUNICÍPIO DE UCHÕA, NOS MOLDES
-

PROPOSTOS PELOS PARTICIPES OBSERVADAS AS NORMAS

LEGAIS E REGULAMENTARES ATINENTES A ESPÉCIE E AS

RECOMENDAÇÕES CONSTANTES DO REFERIDO PARECER

NO SH-3.489-84 E INTERESSADA
PROCESSO EM QUE

A SECRETARIA DA HABITAÇÃO SOBRE DESIGNAÇÃO E

DISPENSA DE MEMBROS DA COMISSÃO PROCESSANTE

PERMANENTE: *A VISTA DOS ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO

DOS AUTOS E NOS TERMOS DOS ARTS 278, * 1* E 279, DA

LEI 10.261-68, APROVO A DESIGNAÇÃO DE FRANCISCO

OTÁVIO DE JORGE, RG 8.479.400, ASSISTENTE TÉCNICO

DE GABINETE IL PARA, NA QUALIDADE DE MEMBRO

INTEGRAR A COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE DA

SECRETARIA DA HABITAÇÃO, PELO PERÍODO DE 2 ANOS, EM

SUBSTITUIÇÃO A DERNIVAL CARLOS BERRO, RG 5.718.673.

DE IGUAL MODO, APROVO A DESIGNAÇÃO DE HELDER

BURLE DOS SANTOS, RG 33.370.030-2, ASSISTENTE DE

PLANEJAMENTO CONTROLE IG DE MARIA LNËS
E E

RODRIGUES LANDINI DOLCI, RG 6.668,192, ASSISTENTE

TÉCNICO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PARA EXERCEREM

A FUNÇÃO DE SUPLENTE DOS COMPONENTES DO ALUDIDO

COLEGIADO, EM SEUS IMPEDIMENTOS LEGAIS, EXCETO O

PRESIDENTE, SUBSTITUIÇÃO ESMERALDA CARLETTEM A

ANGELO, RG 4.129.206 E A L•ZIMARVEIGA DOS SANTOS

RG 4.853.685, FICANDO, OPORTUNIDADENESTA

APROVADA A DISPENSA DOS MEMBROS ORA

SUBSTITUIDOS

NO PROCESSO SF-11.481-96 EM QUE JOSÉ BARBOSA

DE FARIAS, DELEGADO DE POLICIA DE CLASSE ESPECIAL,

APOSENTADO, SOLICITA PAGAMENTO DE FÉRIAS

INDEFERIDAS POR ABSOLUTA NECESSIDADE DO SERVIÇO:

"DIANTE DOS ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO DOS DOSAUTOS E

TERMOS DO PARECER 496-97, DA AJG INDEFIRO O

PEDIDO FORMULADO JOSÉ BARBOSA DE FARIAS, RGPOR

POR AMPARO3.220.037, FALTA DE LEGAL

NO PROCESSO SF-11.103-96 EM QUE GALDINO

FERREIRA, PERITO CRIMINAL CLASSE ESPECIAL,

APOSENTADO, SOLICITA PAGAMENTO DE FÉRIAS IND.EFEDDAS POR

ABSOLUTA NECESSIDADE DO SERVIÇO: *A VISTA DOS

ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO DOS FUNDAAUTORES E COM

OMENTO NO PARECER 456-97, DA AJG INDEFIRO PEDIDO

FORMULADO POR GALDINO FERREIRA, RG 2.784.000, POR

FALTA DE AMPARO LEGAL

PLANEJAMENTO

SECRETÁRIO: FRANCO MONTORO FILHO

COORDENADORIA DE

E PLANEJAMENTO REGIONAL

COMUNICADO -

*DA LEI

CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES DO ARTIGO 5

FEDERAL 8.666/93, ATUALIZADO PELA LEI FEDERAL

8.883/94, SOLICITO A LIBERAÇÃO DA PD ABAIXO

RELACIONADO, CONTRARIANDO A ORDEM CRONOLÓGICA, POR SE

TRATAR DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS FUNCIONÁRIOS DA

CEPAM PRESTAM SERVIÇOS NESTA UGE 290107.
-

QUE

NDA PD VALOR VENCIMENTO

SISTEMA
FUNDAÇÃO

DE ANALISE DE DADOS

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS: 007197

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SISTEMA ESTADUAL DE

ANÁLISE DE DADOS SEADE CONTRATADA: FIGHT FIRE
-

COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA. ASSINATURA: 05.06.97

VALOR: R* 1.500,00 OBJETO: FORNECIMENTO DE CENTRO

DE TREINAMENTO ASSIM COMO TODOS OS MATERIAIS

NECESSÁRIOS PARA TREINAMENTO DE BRIGADA DE

INCENDIO DATA DO EVENTO: 11.06.97 FUNDAMENTO:

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE ACORDO INCISO E, DO
COM O

ARTIGO 24 DA LEI FEDERAL N0* 8.666/93.

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS: 008197

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SISTEMA ESTADUAL DE

ANÁLISE DE DADOS - SEADE CONTRATADA: FRANTEC

COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERICOS LTDA. ASSINATURA:

26.05.97 VALOR: R* 500,00 OBJETO: EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE CONSERTO DE 4 APARELHOS DE AR

CONDICIONADO PRAZO: 10 DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA

DE ASSINATURA GARANTIA 6 MESES A CONTAR DA DATA DA

ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS FUNDAMENTO: DISPENSA

DE LICITAÇÃO DE ACORDO INCISO II, DO ARTIGO 24COM O

JUSTIÇA E

DEFESA CIDADANIADA

PÁTIO DO COLÉGIO, 148 CENTRO FONE: 239-4399
- -

SECRETÁRIOGABINETE DO

PORTARIA DO CHEFE DE GABINETE, DE 5-6-97

CONCEDENDO APOSENTADORIA, COM FUNDAMENTO

NO ART. 20, INCISO E, C.B. OS ARTS 25, 2-0 E 28 DA LEI

10.393/70 E NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART.

40 C.B. O ART. 51 DA LEI FEDERAL 8.935/94, A GERTRUDES

DE BARROS SANDRI, RG 6.046.613, DEPIRENO CARGO

POSTA DESIGNADA SUBSTITUTA DO SERVIÇO DE REGISTRO

CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E ANEXOS DO DISTRITO E

MUNICÍPIO DE ARTUR NOGUEIRA, COMARCA DE MOGI

MIRIM, FAZENDO JUS AOS PROVENTOS MENSAIS

CORRESPONDENTES SERENTIA DE MUNICÍPIO DE COMARCA DE
A

2** ENTRÁNCIA, CUJO VALOR DA REMUNERAÇÃO BASE E

EQUIVALENTE A 11,05 SALÁRIOS MÍNIMOS, POR CONTAR

MAIS DE 30 DE EFETIVO EXERCICIOSJDCCOM ANOS

CRIANÇA, FAMÍLIA E

BEM-ESTAR SOCIAL

RUA BELA CINTRA 1.032 CERQUEIRA CÉSAR FONE: 259-4155

GABINETE DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SCFBES DE 5-6-97

A SECRETÁRIA DA CRIANÇA, FAMÍLIA E BEM-ESTAR

SOCIAL RESOLVE:

ARTIGO 1,-* A GRATIFICAÇÃO POR ATIVIDADE DE

APOIO DESENVOLVIMENTO* DA SAÚDE_ GADS,
AO

CONCEDIDA AOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES EM

EXERCÍCIO NOS CENTROS DE ACOMPANHAMENTO E

DESENVOLVIMENTO INFANTIL CADIS, DEVERÃO SER*

APOSTILADOS PELO DIRIGENTE DO CENTRO DE RECURSOS

HUMANOS DESTA SECRETARIA

ARTIGO 2.-* ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA*

DATA DE SUA PUBLICACAO